
一般情報など
（1） 認定ＮＰＯ法人化について
　9月22日（月）に神戸市役所よりTEL連絡があり、認定内定したとのことであった。

正式の認定状授与式は１０月7日に神戸市役所にて持たれる予定とのことであった。

　　　 今後、当法人の正式名称は「認定NPO法人ローンボウルズ日本」となる。
　　　 なお、税額控除の対象となる寄付金・賛助金等は認定状授与の日付け以降のものとなる

　　　 ようである。
（2） 新入会員の紹介
神戸学園都市ワイズLBCに９月１日付けで新しく賛助会員が１名入会された。

中山　章さん（７４歳、神戸市在住）です。
（3） 北海道茨戸グリーンが今シーズンをもってクローズとなるとのこと。
9月27日、28日に北海道茨戸グリーンにて開催された全国オープン・ペアーズ大会において北海道茨戸ＣＣのオーナーである佐々木道子さんから、「経営上の理由により今シーズンをもってローンボウルズグリーンをクローズとせざるを得なくなった。」との事情説明があった。

2000年（平成12年）頃に、佐々木利昭社長(当時)がゴルフ場のコース内にローンボウルズグリーンを建設され、2002年（平成14年）頃から関東・関西と北海道のボウラーの交流が始まった。

2006年(平成18年)には北海道ＬＢＣがＢＪに加盟され、その年にはＢＪ主催、北海道ＬＢＣ主管のミックスペアーズ日本選手権大会が初開催された。それ以降、毎年1回9月にＢＪ主催、北海道ＬＢＣ主管の大会を定期開催してきたが、はからずも今回の大会が最終回となってしまった。
ＢＪとしては、国内でも有数の立派なグリーンが消えることは誠に残念なことであるが、
5年前の2009年(平成21年)8月4日に佐々木利昭社長が急逝され、ゴルフ業界もプレーヤー人口が伸び悩んでいるという環境条件の変化もある中での経営者判断としてはやむを得ないものであろうと理解せざるを得ない。もっと早くローンボウルズというスポーツをメジャーに近付けるというわれわれの努力が足りなくて、グリーンを維持する気運を盛り上げる応援が出来なかったことも反省される。
（４）アジアパラ大会への出場選手が9月25日に兵庫県知事を訪問
障害者スポーツの祭典「アジアパラリンピック競技大会」は10月18日に韓国・仁川市で開幕し、４１の国と地域から６千人が参加し２３競技が行われる。日本は３００人が出場し、兵庫県からは２０選手が１０種目に参加する。その選手（兵庫車椅子クラブの児島選手、植松夫妻を含む）らが９月２５日に兵庫県庁の井戸知事を訪問し健闘を誓った。井戸知事から「本番ではリラックスして、自分の実力を出し切ってほしい」と激励された。(９月２６日付け神戸新聞の記事から転載)
2014年9月の行事、活動などの結果
（１）SVリーグ2014年度前期大会 が終了
主催：BJ兵庫支部

主管：SVリーグ実行委員会（リーダー：グリーン、記録：学園ワイズ、会計：ALBC）
日時：9月3日（水）、27日（土）12:30～16:00　　　
場所：しあわせの村ローンボウルズグリーン
結果：9月27日終了後の最終結果成績順位は次の通り。
　　　表彰式は、9月27日の競技終了後にただちに行われた。

	順位
	1位
	2位
	3位
	4位
	5位
	6位
	7位
	8位
	9位
	10位
	11位
	12位

	チーム名
	神戸ｸﾞﾘｰﾝ
	カナダ会
	ALBC

-C 
	ﾀｯﾁｬｽﾞD
	ﾀｯﾁｬｽﾞA
	ﾀｯﾁｬｽﾞB
	ﾀｯﾁｬｽﾞC
	兵庫車椅子 
	ALBC

-A
	ALBC

-B
	学園　B
	学園A

	勝点
	 48
	 43
	 42
	 41
	 39
	 35
	 33
	 28
	 26
	 21
	  19
	  15

	点差
	+91
	+52
	+27
	+58
	+23
	+21
	+40
	-89
	-23
	-68
	-60
	-72


（２）Aリーグカップ2014年後期大会（第5，6節）
主催：Aリーグ実行委員会
場所：明石公園ローンボウルズグリーン　
日時：9月7日（日）、21日（日）12:45～16:00　 
結果：9月21日終了後の結果成績順位は次の通り。
	
	A-1リーグ

	A-2リーグ

	１位
	森　紘一（学園ワイズ）       66点
	野上哲男(タッチャーズ)       65点

	2位
	佐藤充子（ＡＬＢＣ）         65点
	福井加代子（ＡＬＢＣ）     58.5点

	3位
	小野宦司（ＡＬＢＣ）  　    64点
	西口　明（タッチャーズ）     55点


（３）ローンボウルズ中崎リーグ戦(9月度) 
　　　　　主催：ローンボウルズ中崎
　　　　　日時：9月８日(月)、15日（月）　12:30～17:00
      　　場所：明石市中崎遊園地内ローンボウルズコート（天然芝、4リンク）

      結果：
	
	9月8日
	9月15日

	７月～９月総合

	1位
	関　政美（ＡＬＢＣ）
	関　政美（ＡＬＢＣ）
	関　政美（ＡＬＢＣ）

	2位
	藤川辰美（ＡＬＢＣ）
	松本惣一（ＡＬＢＣ）
	船引啓吾（神戸グリーン）

	3位
	船引啓吾（神戸グリーン）
	船引啓吾（神戸グリーン）
	藤川辰美（ＡＬＢＣ）


（５）垂水健康公園合同練習会
　　　　　主催：NPO法人ローンボウルズ日本兵庫支部　[担当委員：前林、児島、旭]  
　　　　　日時：9月9日（火）9時～13時
      場所：神戸市立垂水健康公園テニスコート
      結果：19名が参加した。
（６）チャレンジボウル大会
主催：ＮＰＯ法人グループわ

主管：Wingローンボウルズクラブ（窓口：松井康有氏）
場所：しあわせの村ローンボウルズグリーン
日時：9月6日（土）8:45～16:30　

内容：26チームが参加。ペアーズ戦。一人3球×8エンド戦を4ゲーム行った。

結果：
	順位
	選手名（所属クラブ）
	成績

	1位
	斎藤キミエ、安部　宏（カナダ会）
	４戦全勝、総得点/総失点=3.83

	2位
	船引啓吾、大杖　昇（神戸グリーン）
	４戦全勝、総得点/総失点=3.35

	3位
	藤田　良、宮崎宗久（神戸タッチャーズ）
	４戦全勝、総得点/総失点=2.32


（７）男女ペアーズ日本選手権大会
主催：ＢＪ
場所：明石公園ローンボウルズグリーン
日時：9月13日（土）、14日（日）8:45～17:00　

内容：各地区予選会を勝ち抜いた代表チームによる日本選手権大会。

　　　男子は、関西・愛知地区より９チーム、関東・北海道地区より2チーム、

前年度チャンピオンのタッチャーズ宮崎（宗）・坂本（紘）チームの

合計12チームが出場。女子は、関西・愛知地区より5チーム、関東・北海道地区
より1チームの合計6チームが出場。1ゲームは一人4球×８エンド戦で実施。
結果：男子の部　予選ラウンド

	予選Gr
	選手(クラブ)
	成績結果
	Gr内順位
	決勝進出

	A
	西口・横井(ﾀｯﾁｬｰｽﾞ)
	1勝2敗,⊿=-5
	3
	○

	
	舟戸・江村（愛知・ｵｰｽﾄﾗﾘｱ）
	1勝1敗1分
	2
	○

	
	宮崎・坂本(ﾀｯﾁｬｰｽﾞ)
	1勝2敗,⊿=-13
	4
	

	
	中村・植田（愛知）
	2勝1分
	1
	○

	B
	山田・ラッセル（神戸）
	2勝1敗
	2
	○

	
	依田・バディ(YCAC)
	0勝3敗
	4
	

	
	藤川・奥田(ALBC)
	3勝0敗
	1
	○

	
	藤本・宮北(神戸)
	1勝2敗,⊿=-13
	3
	

	 C
	植松・藤原(兵庫)
	1勝2敗,⊿=-7
	3
	○

	
	船引・安部(ｶﾅ･ｸﾞﾘ)
	2勝1分,⊿=+5
	2
	○

	
	山形・日下(学園)
	2勝1分,⊿=+26
	1
	○

	
	松原・田中(東京)
	0勝3敗
	4
	


　　　

　男子の部　決勝トーナメント
	準々決勝１　

準々決勝2　

準々決勝3　

準々決勝4　
	○　藤川・奥田(ALBC)　１２：４　植松・藤原(兵庫) 

○　山田・ラッセル（神戸）９：６　船引・安部(ｶﾅ･ｸﾞﾘ)

○　中村・植田（愛知）　９：６ 舟戸・江村（愛知・ｵｰｽﾄﾗﾘｱ）

○　山形・日下(学園)　１４：０　西口・横井(ﾀｯﾁｬｰｽﾞ)

	準決勝１
準決勝2
	○　山田・ラッセル（神戸）８：６　藤川・奥田(ALBC)

○　中村・植田（愛知）１０：４　山形・日下(学園)

	決勝戦
	優勝　中村・植田（愛知）１０：６　第2位　山田・ラッセル（神戸）

	3位決定戦
	第3位　山形・日下(学園)　６：５　第4位　藤川・奥田(ALBC)


女子の部　予選ラウンド

	選手(クラブ)
	成績結果
	予選順位
	決勝進出

	川村・植松 (兵庫)
	1勝2敗,⊿=-15
	5
	

	田中・松原（東京ﾛｰﾝﾎﾞｳﾘﾝｸﾞ）
	0勝3敗
	6
	

	佐藤・西條(ALBC-1)
	1勝1敗1分
	3
	○

	合田・山形（学園ワイズ）
	2勝1分
	2
	○

	小野・垣内（ALBC-2）
	3勝0敗
	1
	○

	野上・森(カナダ・学園)
	1勝2敗,⊿=-10
	4
	○


　女子の部　決勝トーナメント

	決勝戦
	優勝　合田・山形（学園ワイズ）7：5　第2位　小野・垣内（ALBC-2）

	3位決定戦
	第3位　野上・森(カナダ・学園)7：6　第4位 佐藤・西條(ALBC-1)


（８）男女を問わないペアーズの全国オープン大会
主催：ＢＪ

主管：北海道ローンボウルズクラブ

場所：石狩市茨戸CC内ローンボウルズグリーン
日時：9月27日（土）、28日（日）9:00～16:00　

結果：関西から3チーム、北海道から3チームの合計６チームが参加し、
予選ラウンド５ゲーム、決勝プレーオフ２ゲームを2日間にわたって戦った。
１ゲームは一人４球×８エンド戦。

	順位
	選手名（チーム名）

	優勝
	野上京子・野上哲男（日本ｶﾅﾀﾞ会・神戸ﾀｯﾁｬｰｽﾞ混成）

	準優勝
	森　紘一・日下隆夫（神戸学園都市ﾜｲｽﾞﾒﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ）

	第3位
	佐々木道子・大西孝則（北海道ＬＢＣ－１）


（９）神戸市長杯秋季大会
主催：Aリーグ実行委員会
場所：明石公園ローンボウルズグリーン
日時：9月28日（日）8:45～17:00　

結果： 男女を問わないトリプルズ戦で、１４チームが参加し勝ち抜き方式での４ゲーム

を戦った。１ゲームは一人3球×８エンド戦(75分の時間制限付き)。

	順位
	選手名（チーム名）
	成績

	優勝
	関　政美・小林綾子・多田健司（ALBC）
	3勝1分け、得失点差+16

	準優勝
	大畑　泰・船引啓吾・安部　宏（ｶﾅﾀﾞ会・ｸﾞﾘｰﾝ混成）
	3勝1分け、得失点差+6

	第3位
	藤本昌男・宮北　茂・小山　潤（神戸ボウルズ）
	3勝1敗、得失点差+20


2014年10月以降の計画、予定
（１）SVリーグ2014年度後期大会(第1,2節)

主催：BJ兵庫支部
主管：SVリーグ実行委員会
リーダー： 神戸グリーン倶楽部 （船引啓吾、大杖 昇、大畑 泰）　　

会計： ＡＬＢＣ （入江和俊、奥田 昭、藤川辰美）

記録： 学園都市 （合田純二、森 紘一、合田洋子）　
場所：しあわせの村ローンボウルズグリーン
日時：10月8日（水）、25日（土）12:30～16:00　　　
　　競技内容：ペアーズ戦を２ゲーム行う。一人４球×80分時間制
（２）Aリーグカップ2014年後期大会(第7,8節)

主催：Aリーグ実行委員会
場所：明石公園ローンボウルズグリーン
日時：10月12日（日）、19日（日）12:45～16:00　
参加申込み：事前申込みは不要。当日、会場への来場で可。
なお、10月4日（土）１０時～１５時は初心者体験教室を開催する。 
（３）垂水健康公園合同練習会
　　　　　主催：NPO法人ローンボウルズ日本兵庫支部　[担当委員：宮北、大畑、奥村]  
　　　　　日時：10月14日（火）9時～13時
      場所：神戸市立垂水健康公園テニスコート
      内容：参加人数によりペアーズ戦またはトリプルズ戦にて3～4ゲームを行う。
　　　　　　チーム編成は、当日朝の抽選により決定する。　
（４）男女を問わないトリプルズの全国オープン大会
主催：ＢＪ

主管：ＢＪ兵庫支部
場所：しあわせの村ローンボウルズグリーン
日時：10月4日(土)、5日（日）

内容：一人３球×１０エンド戦（時間制限あり）
　　　１６チームを４チームずつ４グループに分け、予選ラウンドはグループ内の総当た
り戦３ゲームにて、グループ内の１位から４位を決定する。
決勝ラウンドは予選各グループの１位の４チームで総当たり戦３ゲームを行い、
最終の１位～４位を決定する。同様にして、予選各グループの２位の４チーム

で最終の5位～8位を決定する。同様にして、最終の9位～12位、13位～16位を

決定する。
（５）第11回全日本障害者ローンボウルズ選手権大会
主催：日本障害者ローンボウルズ連盟
後援：BJ
場所：明石公園ローンボウルズグリーン
日時：10月18日（土）8:50～17:00　

参加資格：障害者手帳などのような公的に障害を証明する物を有し、競技において
　　　　　介護を必要としない者

参加費：ひとり1,300円

競技内容：シングルス戦

（６）ミックスペアーズ全国オープン大会
主催：ＢＪ

主管：YC&AC
場所：横浜YC&ACローンボウルズグリーン
日時：10月19日（日）9:00～16:00　

競技内容：男女1名ずつのペアーズ戦。一人3球×８エンドを
　　　　　予選3ゲーム戦い、そのあと決勝プレーオフ1ゲームを戦う。

参加費：1チーム4,000円（ただし、昼食代を含む）

　　　　１０チームを募集中

（７）フレンドシップ・ファイナル2014大会
主催：神戸タッチャーズ
場所：しあわせの村ローンボウルズグリーン
日時：10月26日（日）9:00～17:00　
内容：男女を問わないペアーズ戦。１チームあたり４ゲームを戦う。
参加費：1チーム2,000円

　　　　24チームを募集中。申し込みは神戸タッチャーズ　西口さんまで。

（８）ＢＪ兵庫支部運営委員会開催
場所：しあわせの村
日時：10月25日（土）9:00～11:30　

議題：追って連絡の予定

（９）男女シングルス日本選手権大会
主催：ＢＪ技術・競技委員会

主管：ＢＪ関東支部
場所：立川昭和記念公園ローンボウルズグリーン
日時：11月1日（土）,2日（日）9:30～17:00　

      女子は１１月１日、男子は１１月２日にそれぞれ１日間のみで競技する。

内容：各地区予選会で選抜された代表選手による日本選手権大会であり、この大会での

　　　男女優勝者各1名が来年オーストラリア・クイーズランド州のHelensvaleクラブ

で開催される世界選手権大会（Champion of CHampions大会）への出場権利を
得る。

　　　　　　　　男子出場選手は、関東・北海道地区出場選手3名、関西・愛知地区出場選手４名、
　　　　　　　　オーストラリア地区出場選手1名の合計8名

　　　　　　　　女子出場選手は、関東・北海道地区出場選手4名、関西・愛知地区出場選手3名、

　　　　　　　　昨年度優勝（合田洋子選手）1名の合計8名　である。

（１０）2014年度秋季明石市長賞大会
主催：NPO法人ローンボウルズ日本兵庫支部
主管：Aリーグ実行委員会
場所：明石公園ローンボウルズグリーン
日時：11月2日（日）9:00～17:00　
競技方法：男女を問わないトリプルズ戦。
　　　　　勝ち抜き戦方式により対戦相手が決まって来る方式で、最終順位は
　　　　　1チーム当たり4ゲーム実施した結果の合計勝ち点、合計得失点差により
　　　　　          決定する。
　　　　　募集：１０月６日から受け付け開始、学園ワイズLBC　森さんまで。

先着１４チームで締め切り。
（１１）日韓対抗戦
主催：兵庫車椅子クラブ
場所：明石公園ローンボウルズグリーン
日時：11月14日（金）、15日（土）9:00～17:00　

内容：韓国の障害者チームを迎えて、国内チームとの親善交流競技会を持つ。

詳細は追って報告予定。

（１２）2014年度県民ふれあい大会
主催：兵庫県生涯スポーツ連合
主管：NPO法人ローンボウルズ日本兵庫支部
場所：しあわせの村ローンボウルズグリーン
日時：11月23日（土）9:00～16:30　小雨決行・順延なし
競技方法：男女を問わないトリプルズ戦。一人3球×10エンド戦（80分の時間制限あり）。
　　　　　1チームが3ゲームを実施し、3ゲーム合計の勝ち点および総得点/総失点
　　　　　の高い順で順位決定する。
　　　　　1位～3位に生涯スポーツ連合会長からの表彰状、そのほかに飛び賞、ベストタッチャー賞などがあり。
チーム編成は当日　抽選により決定。
（１３）関西地区クラブ対抗戦
主催：BJ兵庫支部
場所：しあわせの村ローンボウルズグリーン
日時：11月30日（日）9:00～17:00　

内容：近々に募集案内を配信予定

（１４）ワールド・ジュニア・カップ・シングルス大会
主催：ワールド・ボウルズ
場所：オーストラリア　ゴールドコースト　ブロードビーチ・クラブ
日時：11月8日（土）～17日（月）
競技種目：男女シングルスおよび混合ペアーズ　
　　　　　参加選手：田町智之（甲南ローンボアーズクラブ）

本大会は各国の25才以下の選手のみが出場できる大会であり、

日本からは甲南大学の田町君がチャレンジする。世界の壁は厚いと思われるが良い経験を積んできてくれて、国内の若いボウラーの刺激となってくれることを期待する。各国の出場者は次の通り。

なお、混合ペアーズについては日本女子選手が不出場のため、田町君はオーストラリアのボリヴィア・ミラリック選手とペアーを組んで出場する。
	国名
	ｵｰｽﾄﾗﾘｱ
	ｶﾅﾀﾞ
	ｱｲﾙﾗﾝﾄﾞ
	ﾆｭｰｼﾞｰﾗﾝﾄﾞ
	ﾏﾚｰｼｱ
	日本
	香港

	男子
	2名
	1名
	1名
	2名
	1名
	1名
	2名

	女子
	2名
	1名
	1名
	2名
	1名
	----
	2名

	国名
	ｶﾞｰﾝｼﾞｰ
	ﾅﾝﾋﾞｱ
	ｽｺｯﾄﾗﾝﾄﾞ
	ｸｯｸｱｲﾗﾝﾄﾞ
	ｳｴｰﾙｽﾞ
	ﾌﾞﾙﾈｲ
	合計

	男子
	1名
	1名
	2名
	1名
	1名
	2名
	18名

	女子
	1名
	1名
	2名
	1名
	1名
	2名
	17名


（１５）チャンピオン・オブ・チャンピオンズ大会
主催：ワールド・ボウルズ
場所：ニュージーランド　クライストチャーチ
日時：11月24日（月）～11月30日（日）
競技種目：男女シングルス　　
　　　　　参加選手：江村健一（ノースシドニー・ボウルズクラブ）
合田洋子（神戸学園都市ワイズメンズクラブ）

本大会は各国のシングルス・チャンピオンのみが出場できる大会であり、

日本からは2013年度の男女シングルス日本選手権大会優勝の上記2名が

出場する。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上
　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成26年9月30日（通巻第113号）


ボウルズ・ジャパン　ブリテン


　　　　　　　　　　　発行元：NPO法人「ローンボウルズ日本」　総務委員会
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